Octauis

ut in homine humanitas. Alio modo est forma partis ut anima et uno modo. scilicet partis significat per aggregationem ad aggregatum. s. suppositum. alio modo aggregatum. s. suppositum significatur per attributionem ad formam. s. naturam. que est forma totius ut iam patebit viaque via. unde vero est dictum Aristoteles. s. quod nomen significatur et formam et aggregatum per prius et posterius. commentator tamen videtur intellectus non nisi altera viaque via. s. quod nomen significatur naturam et formam per prius et per posterius aggregatum vel suppositum vel si intellexerit per verba non tam expressum. Ad hoc autem advertendum est. cum res non habeant significari nisi finis quod intelligitur. nec intelligantur res nisi finis quod sunt res in intellectu. Intellectus enim ut magis est receptivus et in aliis actibus. igitur opere scire qualiter res habeant intellectum agere. si opere scire qualiter res habent significari. Actiones autem intellectus non possunt cognoscere nisi ex aliis actionibus naturalibus quod enim male apti sumus ad intelligendum opere res ex actionibus sensibilibus devenire in deo enim accidentiis intelligibili. In actionibus naturalibus videntur quod aliud agit. ita quod ipsius non est ratio quod alia agant ut lignum ignitum calefacit non tamen est ratio ignis quod calefacit. quod est quoddam calidum et non ens. per se compostum ex materia et forma et est ratio calefactionis in altero. s. in ligno ignito. quod s. lignum ignitum calefaciat. calor autem est ratio ignis calefacit ipse tamen per se non calefacit quod non potest habere esse separatum per se. s. semper est in subiecto. ita quod in talibus est tria considerare. unum quod agit. s. quod calefacit. non tamen est ratio calefaciendi alterum ut lignum ignitum. secundum est quod calefacit et est ratio calefaciendi alterum ut ignis. Et tertium est quod est solus ratio calefaciendi ut calor ignis. et ligni igniti. qui calefactionis causa est et ratio non tamen calor agit per se quod non est per se sed in subiecto. Sicut est de primo mouente quod est mouens tamen et de ultimo moto quod est motu tamen et de inter medio quod est mouens et motu diversis respectibus. Similiter quoddam intelligibile agit in intellectu et non est ratio agendi ut aggregatum vel suppositum quoddam agit in intellectu per se et est ratio agendi alterum in intellectu. s. naturam et forma totius que est quidditas significatur per distinctionem que est proprietas obiectum intellectus et est ratio intelligendi suppositum et tertium est forma partis que non proprie intelligit. Si igitur comparemus aggregatum. s. suppositum ad formam et naturam totius ad significandum nos. cum forma talis sit id quod per se obiectum intellectui et sit ratio quod suppositum obiectum hoc modo comparando nomine per prius significatur formam et naturam et ex parte aggregatum. s. suppositum et hac via procedit Averroes. quod nomine prius significat formam. scilicet aggregatum intelligendum per hoc de forma totius et de natura et de aggregato. s. suppositum per quod dicitur quod res calide non habet nomen calor nisi per calor ignis qui est in fine. non enim dixit per calor ignis simpliciter sed per calor ignis qui est in fine. s. qui est ratio aliquorum calefactientium. Si autem comparemus. aggregatum. s. suppositum et formam partis. s. animam ad significandum hanc tamen est e contrario. quod suppositum per proprium significatur quod ipsum tantum est per se in eo et agit in intellectu forma autem partis significatur ex parte quod habet formam non proprie significatur nisi in quantum est aliqua pars suppositi. unde humanitas non significat animam nisi existenti. scilicet quod est pars compositi.

Ad rationes in oppositum. potest patere per iam dicta. et ceterum.

Et hanc sequuntur aliae mutationes. Aliarum vero ut unam aut duas: hoc non sequitur. et ceterum.

Ex. iii.

Cuestio Secunda.

Quidam vtrum in corporibus celestibus sit materia. quod quoniam per tractat Averroes. in duobus locis. s. in libro de Metaphysica. et in libro de subiecto orbis ipsam eandem per traxit diffusus. venat enim 4. de corpore celesti. s. quod ipsum sit compositum ex duabus naturis et quod ibi sit potentia et actus. Itet quod ibi potentiale non metitur nomine metum. sed potius similitudo. Item quod illud quod est ibi actuale metum nomine aere. Item quod celum sit subiectum simplex. primum venat sic quod nihil unum et id est s.

Ad ethica.

quod tale est simul in potentia et actu. videmus autem in corpore celesti potentiam et actu. quod est dare nam etiam per quod sit in potentia et etiam per quod sit in actu quod autem ibi sit potentia et actus primum quod est prima talis. ipsum est magis talis quod alia. corpus celeste est primum mobile et mouet. primo quod ipsum motum est per se. sed oportet motum ex se ut dicitur. 8. physicoz dividitur inter alia duo quorum unum est per se mouens reliquum est per se motum. quod in corpore celesti est inuenire duas naturas. s. mouens et motum et per pleniores potentias et actus. Ex his vterius venat formam quod illud quod est ibi potentiale non merefatur nomine materia. quod cum duplex sit transmutationis. quedam s. in subiecto et ex hoc sit diversitas s. speciem alia est in accidentibus et hoc transmutatione non diversificat species in potentia pura et ideo est materia vel potentia vere. cuius esse est esse in potentia. Subiectum enim ut dicitur per posse. materia autem que subiectum alteri transmutationi aliquando est in actu et ideo virtus dicitur subiectum quod est materia. ideo cum corpus celeste sit incorruptibile et transmutabile non potest diversificari species sed solum transmutabile transmutatione que est in accidentibus. s. fuit et sicut. ideo quod ibi subiectum non est materia. sed subiectum et ex his venat quod formaliter celi non est ubi ait tamen et non forma corporalis. quod est formalis et celi utrum est subiectum ex naturis sibi repugnabilius ad invenientem quantum ad motum. ita quod celum moueret motu circulari contra inclinationem motus sui naturalis quod nece esset tandem meus fatigari et laxari hoc enim est tota causa fatigationis in animalibus quod anima in eo ad omnem differentiam imponit. corpus compositum ex elementis in quo necessario dominantur gravitas. quorū motus naturalis solus est in unam differentiam positionis. s. deo. sicut est igitur forma celi non forma corporalis vel corporis. sed ait tamen quod pro tanto dicit anima in eo influit opera vite. s. appetitus et alia. Ex hoc sequitur vterius quod cum celum habeat etiam ipsum mouet ex se sola enim ait mouet ex se. dicit tamen quod propter hanc compositionem celum non opere compositum sed simplex subiectum. quod illa ait non facit ad esse celi tamen sed ad motum celi tamen. Unde ipsum corpus celeste est materia intelligentie et est materia sue anime quod vterius non componit. illud tamen non videtur bene dictum. s. quod aliqua materia corporalis possit esse sine forma hoc enim non videtur intelligible. hoc non bene commentator quidam improbat per hanc rationem quod cum intelligibilia illa sicut dicit Averroes non faciat ad esse corporis celi sed ad motum. si autem ouerat illa intelligentia non mouebitur quod celum nubilominus tamen erit. quod intelligentia nubil facit adesse quod cum tunc sit subiectum simile Averroes. esset subiectum quod tale intellectum in actu. hoc enim est de proprietate eius simplicis. sed hoc est falsum. coiuncta enim ei intelligentia non esset ibi compositione materie et forme esset tamen ad hoc ibi compositione accidentis scilicet quantitatis in substantia celi quod autem est actu quantitatis non intelligitur in actu ut tale est utrum autem ista ratio habet ipsorum dictum Averroes. reliqua. Dicendum autem contra commentatorem alio modo quod qui querit de compositione alienius querit de quidditate rei ad hanc autem quidditatem cognoscendam denunciemus per effectum apostolorum. cujuslibet subiecta materia cum forma causa sit omnium accidentium materia et forma in compositione causant aliqua actionem sibi proportionabilis et hec sunt via ad subiectum per que denunciemus in cognitione ipsius quidditatis que quodditas dicitur terminus vel distinctione quod terminat cognitionem inchoatae ab accidentibus. proprius quod dicitur primo de anima quod accidentia consistunt magis ad cognitionem quod quid est rei inquantum habent analogiam a proportione ad rem. quod omnia que sunt rei proportionabilitas poterunt ducere nos in cognitionem quidditatis. quidditatis rationibus autem rerum sensibilius competitum tria scilicet quod ab eis fluunt accidentia. Item quod sunt propria obiectum intellectus nostri ex eo quod habet fantasmatum esse est quod potest nostro intellectui obiectum nece est hinc fantasmatum

Questio.

per que mouere possit fantasiam. **C** Tertium est quod plurimenter per individua sub una specie cujus ergo corpus celeste sit sensibile oibus istis vijs possamus uenari quidditatem suam. **D**icendum igitur quod corpora a celestia habent unam materiam. Ad quod notandum quod quedam accidit consequitur materia tanquam proprie passiones eius et hoc sunt esse sed et nec sub esse signata et hec sunt principia individuata et quod non est proprium sine eo cuius est proprium in celo est inuenire sed et nunc cum ista sunt proprie passiones materie in celo proprie erit materia et hoc forte voluerunt intelligere qui commentatorum duxerunt ad impossibile in illa ratione dantes. **A**uctor dicens celum ipsum simplex sequitur utrumque est intellectus in actu quam inconveniens. et quod si sp manet quantum si sub ratione habeat intelligentia quantum autem in actu non intelligitur in actu. Iste enim videtur in actu quantum esse signatum sub hoc et non. **I**tez quod celum habeat unam partem ex eo quod intellectus omnium substantiarum sensibilium format quidditates et diffinitiones quas necesse est habere partes que faciunt ad esse speciem quod necesse est difficile hinc partes que faciunt adesse. cum ergo omnes quidditates res sensibilia sunt a non intellectu intelligentes et hoc non sic sine prius operi est substantias hinc partes quod et materia. **I**tem quod celum habeat materiam partem ex sensibilitate eius dixerunt enim aliqui magis probantes opinionem commentatoris quod si celum esset forma simplex et non esset forma in materia quod ceterum esset quid intelligibile non quid sensibile. Sed ad hoc respondit commentator quod id est non sit compositum ex diversis substantiis ut ex materia et forma est in compositum ex substantia et quantitate ratione cuius est quid sensibile. Et iudicium aliud est de quod si celum esset forma in materia et simplex quod non esset susceptibilis qualitatis nec sensibilius qualitatum et aliquid est similius assertere quod si celum est forma non in materia quod esset quid intelligibile non sensibile. Si enim posset esse forma substantialis cum quantitate et cum qualitatibus sensibili bus sine materia sicut posuit commentator de celo illud est quid sensibile. Sed dicimus contra commentatorem quod forma sine materia non est suscepit qualitatus sensibilius ut vult. **P**ropter ce. et mun. ubi ait quod cum celum sit quid sensibile est pars partis mundi et de sensibile ut ait est sensibile per materiam unde commentator ibide ab ipsa veritate accusa ait quod de sensibile est sensibile per materiam et ibidem dicit quod de sensibile est compositus ex materia et forma nec propter quod commentator diceret celum est compositus ex materia quod intelligentia est ibi tanquam forma et celum tanquam materia nam amota intelligentia adhuc celum esset quid sensibile et celum semper revertitur a nobis et videtur. Si ergo de sensibile est compositum ex materia et forma et admotus intelligentia adhuc celum remaneret sensibile propter intelligentiam adhuc in ipso corpore celi opteret ponere compositum ex materia et forma sed sic istam rationem. vnde proponendo non minus ad profundum intentum phisicam. **P**ropter non tamen arguit compositum in celo ex materia et forma ex sensibilitate celi quantum ex individuatione eius vult ipse ibide quod cum dico celum dico formam et cum dico hoc celum dico materiam intelligentiam rei est per formam particulatio per materiam dicimus ergo quod quedam forme individuanter ex eo quod recipiuntur in materia sunt forme sensibilius et tales sunt apte nate multiplicari per divisionem materie celum autem non est celum sed est hoc celum particulatum et sensibile. Omne tale est forma in materia vult. **P**ropter ex particularibus et individuatione celi quod celum sit forma in materia et quod sit multiplicabile ratione forme in multiplicabile ratione materie quod probatur ex tota materia sua ergo si consideretur quantitas celi et si consideretur spissitudine et proportionitas eius et eius individuationem propter celum est forma in materia. et cetera.

Ad rationes circa nos factas a commentatore re dico bene sequitur illa habent materiam ergo possunt esse et non esse sed non est ex uno illo rati. ex non posse non esse; non sequitur non habere materiam sed ex virtutibus sumptu illud quo res non potest esse et non potest non esse non est materia. **A**d aliud quod dicit Auctor. quod in materia est in potentia pura sed in corporibus celestibus in-

Tertia

est in potentia pura. dicitur per intentionem quod in celo est aliquo modum pura. vel dicitur quod in celo non est potentia pura verum de materia que est sub mutatione sed non est verum de materia que facit adesse. et cetera.

De materiali autem sub ratione non latere; quod et si ex eodem opere primo: aut eisdem aut primis: et eadem materia. et cetera. **T**extus xi.

Questio Tertia.

Veritatem puram virum eadem sit materia in corporibus celestibus et in istis inferioribus et vero quod non. quoniam ut dicit a commentatore in primo. ii. meth. corruptibile et in corruptibile non habet idem primum. sed materia ratione principii ut dicit in primo. i. et ii. meth. ubi dicitur quod modis diversis etiam dicitur modis dicitur primum. etiam etiam de forma et materia et de aliis quod materia dicitur primum ergo materia non erit eadem in celo et in istis inferioribus. **I**te fuit commentator secundus. meth. materia equinoce dicit de celestibus et inferioribus. quod idem est primum. **I**tez unitas generis est quod unitas materie. sed celestia et huiusmodi differunt genere differenti in materia. **L**ombarium autem per rationem quod per inabundantiam ratione vni soli suavitatis per Aris. in genere huiusmodi dicitur quod vni ratione est huiusmodi quod huiusmodi sunt que maxime distat qui ergo ponit plures mas primas ponit appositum in adiecto quod dicitur primo ponit rationem tamen dicitur plures ponit non primas. **I**te hoc probat per sicut in aliis casis suavitatis enim in causis efficientibus ponere efficiens per modum sicut in causis formalibus formalia prima et in causis finalibus finis per modum vel ultimum. quod certum est magis plures vel per modum vel ultimum dicitur. n. Auctor. sic super metham. i. quod dicitur in triplici genere caliditatis respectu omnium rerum. scilicet efficientis formalis et finalis quod erit imponere vnam primam materiali omnium habentiam etiam dicitur quod de hac ratione si bene vez dixisset Themistius sicut imponit ei Auctor. super i. metham. non esset difficultas in hac ratione. dixit enim Themistius quod corpora celestia de se sunt corruptibilia sed sunt et permanentes per virtutem esse primi et coacti sunt hoc dicitur per rationem Joannis grammatici qui dicebat quod de ratione in infinitum suauitatem hoc non fit nisi per potentiam existente in eo infinitam in celo autem non est potentia infinita quod celum est corruptibile et quod Themistius non potuit hoc evadere. et videt per Aris. hec corpora posuit corruptibilia ista quod adhuc est etiam corruptibile de se: se corruptibile per virtutem primi. sed iste modus ponendi non sapientia. quod si celum esset per se corruptibile corrispondet utrumque alii. quod de corruptibile necessario corruptibile. Itē si illa incorruptio inesset celo a primo ab extra est et celo violentia nullum autem violentiam est perpetuum. nec cogit ratione Joannis grammatici ut sic dicamus ut Themistius corpora enim celestia durant in infinitum per potentiam infinitam positionem in ipsis existente in quod non est in eis potentia infinita positiva. sed est in eis infinita potentia privativa. Motus aliquod corruptionem et quod nos sumus per se corruptibile corpora celestia sumptus incorruptibilia de se ideo difficultas est ista quod. scilicet utrum sit eadem materia in causis et in istis inferioribus. **D**e hac ratione sunt tres opiniones. quarum due tenent extremam directe apposita. tertia vero tenet viam mediā. prima positio est leuentia. Autem ceterum qui dicitur in omnibus esse materiam vnam per formam vnam dicit enim quod aliud est forma qua quod est corpus et alia quia quid est et aliqua qua quid est hoc et ita exponunt per quod ignis generatur ex aere corruptibile forma specifica aeris sed non corruptibile forma corporis et ex ita quod in vita que transmutatione forma corporis manet vna etiam nunc quia habet ergo modum omnium habentium materiam non solum eorum que generantur ex se inveniatur vna materia per formam vnam. Sed hoc potest non est rationalis. quod posito ordine plurium formarum secundum rem non posset reddi causa quare diffinitio esset vna quia tunc diffinitum non esset vnum in actu ab uno actu immo a pluribus cum vna quam daret aliquod esse cum sint omnes sensibiles. **I**tem posteriores forme post primam essent accidentia: quia aduenirent rei complete inesse. **I**tem secundum hoc enim genus remaneat idem nunc formis specificis

Octauij

eis corruptis & verissima tunc vniuersatio esset in se in specie specialissima. Quid est prætra phœnix 7^o. physicoꝝ genere respondet enim tunc generi vna ypostasis. i. Intellectus vniuers forme qd contra Themistium super primo de anima. Propter qd alij dñt tenentes viam opposita in alterum extremū qd in omnibus habentibus materia per nullum modum est materia vna: nō vna per formaz nature vna per indifferentia. dñt enī qd si a materia corporis celestis & a materia corruptibiliſ ſim qd huic tolitur quia si totus appetitus eius nō est terminatus per formam ppter hoc ad formā qd hz actū non habet appetitum ideo ſubiecte talis materia transmutationes de una forma ad aliam. Si igit̄ materia illa eſſet eadē de se tū materia corporis celeſtis ipſa nō eſſet nata de ſe terminari per formam vnam qd ad ſuū totum appetitum. cum non habet oēs formas corporales in actū appetit eas quas homo hoc naturalis autē appetitus non potest eſſe fruſtra ex quo ſequuntur duo in cōſideratione. priuimus qd celum eſſet corruptibile de ſe ſcōm qd materia celi fieret aliquid ſub forma corruptibiliſ qd eſſet inconveniens oportet igit̄ dñe qd ille due materie indiferunt nec valet ſi tunc cōtra argua per qd ergo diſſerunt ille materie cū ſolus actus diſtinguat ut dicit in 7^o. huic iſte ſunt materie ſcōm ſuppositionez ſeparate ſunt ab omni actu diſtinguente tunc dñt ipſi qd non ſq diſtinguit aliquid per actum qui eſt hz etiā per actum qui pōt inuenire ut p3 in aure & in oculo qui hz non actu videat vel audiatur in ſe tamē diſtincta ſunt per actitudinem ad tales actus. Sed iſti ſic dñtes utimur ignorare naturā materie bñ dñcendū qd in corpore celeſti & in iſtis inferioribus eſſet vna materia bñ per indifferentia. id eſt ſubtracta omni forma nō haberent ille materie per qd diſſerent. C Ad eunis euidentia vniū eſſet principaliter declarandā. priuimus ſ. qualiter ſe habeant illa que diſſerunt per eſſentialia. &c. C Primi patet ſicut in oībus que diſſerunt per eſſentialia oportet dare gradū minorū eū numeri ſint: ſint forme & p3 impossibile enī eſt aīa duo diſterta per eſſentialiam eam diſtare a p0 ymaginabimur. ergo qd ſicut omnes numeri procedunt ab unitate ita oīa entia procedunt adeo ita qd ipſe ſolus eſt vere vnum & oīo ſimplēx. Sicut ergo non ſunt duo numeri eſſentialiter diſferentes nī ſq vniū magis diſtare ab unitate qd aliud & ideo quaternariū diſſert eſſentialiter a quaternario qd plū ſtare ab unitate qd quaternarius ſic nūc ſunt duo entia eſſentialiter diſferentia nī ſtare ab uno qd aliud & loquitur de habētibus ordinem eſſentialē qd interea que ſunt idē ſpecie. ppxie & p se non eſt eſſentialis ordo. Si ergo materia proprie eſt poꝝ pura & eſt prope nihil & per conſequens tñ ſtare a primo principio quantū diſtare potest impossibile eſt qd materia abſoluta ab omni forma dñt ab alia materia ſic abſoluta vel qd vna poꝝ pura dñt ab alia. Nam ſi ordo eſſentialis ſumif rex ſim analogiam & diſtantia ab unitate. ſ. ab actu primo due pure potentie ſim ſe non poſſunt eſſentialiter diſſerere qd habet eandē diſtantiam ad primū principiū respectu vniū & eiusdem actus puri nec poſteris dare duas primas potētias puras eſſentialiter diſferentes qd ſi velles ſaluare duas primas unitates eſſentialiter diſferentes poſtas duos actus puros et duo principia. pma & duos deos & dicas qd hoc mō hec poētia pura diſſert eſſentialiter ab illa poētia pura quia hec derinatur ab illo actu primo & ab illo dō ſed quādū ponis vniū actum purū & vnum deū qd neceſſe eſt poſtere poſtas vna materia prima & potētia puram qd neceſſe eſt etiā poſtere. Ex hac autē via declaratur qd dicebatur in precedentibus preambulis dicebat qd ſi in genere intelligibiliū non poſtūmus poſtere potētia puram que non ſit eiusdem rōnis cum alia poētia pura qd multo magis non poſterimus hoc poſtere in genere entiū. Itaz poētia pura in genere intelligibiliū non eſt poētia pura ſimpliciter ſed hz actum admixtum ſed poētia pura in genere entiū nullum habet oīo actum admixtum ideo Inter talia nullam differentia eſſentialē aſſignare poſtemus. ex hac autē ſcōda via fortificatur magis prima. Ad